
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183931

PORTARIA: 132/2010
Objetivo: Pelo deslocamento até a cidade de Brasília/DF, no 
período de 15 a 17.12.2010, para tratar assuntos relacionados 
ao contrato firmado, entre a Imprensa Oficial do Estado e 
Imprensa Nacional, como prorrogação e ampliação do objeto 
com a divulgação de produtos e serviços daquele órgão por 
meios desta Autarquia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994-Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572263601/OLIVIA SAVANAS RODRIGUES DE LIMA 
(ASSESSOR) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2010 a 
17/12/2010<br
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183935

PORTARIA: 134/2010
Objetivo: Pelo deslocamento até a cidade de Rio de Janeiro/
RJ, no período de 03 a 06.12.2010, para participar da reunião 
preparatória para definir a pauta do encontro das Imprensas 
Oficiais da América Latina REDBOA, que acontece na cidade de 
Belo Horizonte/MG, no período de 16 a 18.12.2010.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994-Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
54004492/FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO 
(PRESIDENTE) / 4.0 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2010 a 
06/12/2010<br
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183939

PORTARIA: 135/2010
Objetivo: pelo deslocamento até a cidade de Brasília/DF, no 
período de 15 a 17.12.2010, para tratar assuntos relacionados 
ao contrato firmado, entre a Imprensa Oficial do Estado e 
Imprensa Nacional, como prorrogação e ampliação do objeto 
com a divulgação de produtos e serviços daquele órgão por 
meios desta Autarquia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994-Art. 145.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572162231/EDMILSON LIMA MIRANDA (ASSESSOR) / 4.0 
diárias (Deslocamento) / de 03/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0133 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183992

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Laudo MédiCo n.º  104236 a/1 -sead
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARISTELA 
PINTO RODRIGUES,  Matrícula n.º 5031680/1, ocupante 
da função de Progr. Informática “A”, de  40 (quarenta) dias, 
de Licença Saúde no período de 21.10.2010 á 29.11.2010
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS
Presidente, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183916
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E MARCELO NEVES SEGUIN DIAS
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 16/12/2010 a 14/06/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E MANOEL CORDOVIL DINIZ
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 18/12/2010 a 16/06/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E GISELE CASTELO BRANCO FIGUEIREDO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 30/12/2010 a 28/06/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E FABIO CARVALHO DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 01/01/2011 a 30/06/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183938

PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS
PORTARIA Nº 0376/2010 – DAF/SEAD, DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0358/2010-DAF/SEAD de 
16 de Novembro de 2010, publicada no DOE nº 31.797 em 
24.11.2010 que concede férias a servidora LUIZA HELENA 
RODRIGUES LOPES, Id. Funcional nº. 3271/1 ocupante do 
cargo de Técnico em  Assuntos Educacionais – Classe A.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183943

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 374/2010-DAF/SEAD DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDORA: FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 57191343/1
CARGO: Assistente Administrativo
PERÍODO CONCESSIVO: 27/12/2010 a 25/01/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183960

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 375/2010-DAF/SEAD DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDOR: JORGE AMERICO SILVA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 1023/1
CARGO: Agente de Portaria
PERÍODO CONCESSIVO: 06/12/2010 a 04/01/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183987
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 370/2010-DAF/SEAD DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2010

SERVIDOR: RONALDO SANTOS BORDALLO
ID. FUNCIONAL: 830100/1
CARGO: Assist.Tecn.Ref. XXVII
Nº DE DIAS: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 04/09/2010 a 03/10/2010
LAUDO MÉDICO: 16781
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04/09/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183999

ATO: 1315 DE 30 DE NOVEMBRO DE 201
Término Vínculo: 15/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ITALO FELIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA (Assistente 
Administrativo) / 2010/277762, Matr. nº. 57213296-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184003
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 371/2010-DAF/SEAD DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2010

SERVIDOR: RONALDO SANTOS BORDALLO
ID. FUNCIONAL: 830100/1
CARGO: Assist.Tecn.Ref. XXVII
Nº DE DIAS: 60 (sessenta) dias
PERÍODO: 04/10/2010 a 02/12/2010.
LAUDO MÉDICO: 16129
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04/10/2010

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184021
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 372/2010-DAF/SEAD DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2010

SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: Assist. Social
Nº DE DIAS: 51 (cinqüenta e um) dias
PERÍODO: 27/09/2010 a 16/11/2010
LAUDO MÉDICO: 101395A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 27/09/2010.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184097

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 373/2010-DAF/SEAD DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDORA: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
ID. FUNCIONAL: 4227/1
CARGO: Agente Administrativo
Nº DE DIAS: 54 ( cinqüenta e quatro dias)
PERÍODO: 08/10/2010 a 30/11/2010
LAUDO MÉDICO: 103228A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/10/2010.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184210
REF. PROCESSO N°. 2010/168407

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 
PREÇOS DGL/SRP N°. 08/2010

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1-       Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais 
efeitos;
2-       O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para as empresas:
J. M. Comércio e Serviços de Peças Técnicas: Itens 01 – 02 – 
17 – 30 – 36 – 42 e 44.
Chevromais – Comércio de Peças, Acessórios e Lubrificantes: 
Itens 03 – 11 – 12 – 16 – 18 – 20 – 29 – 31 – 32 – 40 e 43.
H. C. Peças S/A: Itens 04 – 05 – 06 -13 – 14 – 19 – 21 – 22 – 
23 – 26 – 27 – 35 e 37.
Curinga dos Pneus LTDA: Itens 10 – 24 – 25 – 28 – 33 e 34.
VWM Comercio de Pneus LTDA – EPP: Itens 08 – 09 – 39 e 41.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 30 de novembro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


